— 1 —

宣城市发展和改革委员会
发改环资函〔2023〕14 号

关于市五届人大二次会议第5号建议的答复函

洪晓辉代表：

您提出的《关于将宣绩高铁施工用电量和高铁运行牵引站

用电量从我县能耗总量中剔除的建议》收悉，我单位高度重视，

现答复如下：

一、关于建筑业施工单位建筑产值统计和能耗统计不匹配

的问题

现行统计制度建筑业产值按单位注册地统计，因宣绩高铁

施工单位不在宣城市注册，产值及相应增加值均不纳入宣城市

统计，施工用电量纳入我市统计。而在我市注册的建筑业施工

单位在外地施工时，其产值及相应增加值纳入我市统计，施工

用电量纳入外地统计。因此宣绩高铁施工用电量纳入绩溪县能

耗统计符合现行统计制度规定。

二、关于将宣绩高铁施工用电量和高铁运行牵引站用电量

从县市区能耗总量中剔除的问题

— 2 —

宣城供电公司根据上级公司重要客户属地服务的管理要

求，于 2021 年底开始将广德高铁牵引站、泾县高铁牵引站、

郎溪高铁牵引站、绩溪高铁牵引站等划归至属地服务管理，属

地供电公司将全力做好各高铁牵引站的供电服务保障工作，并

向数据统计行政部门提供高铁牵引站施工用电量和运行用电

量。宣绩高铁施工用电量和绩溪县高铁运行牵引站用电量目前

归绩溪县供电公司统计，即绩溪县用电量中包含这部分用电量，

宣城市供电公司向统计提供的全市用电量中也包含这部分用

电量。

按照现行统计制度规定，统计部门统计的能耗总量中的用

电量必须使用供电公司统计的用电量，统计部门不能将供电公

司统计提供的这部分用电量（能耗）从宣城市、绩溪县能耗总

量中剔除。

此外，绩溪县 2022 年能源消费总量 44.3 万吨标准煤，单

位 GDP 能耗同比上涨 6.3%。根据国家、省要求，新增可再生能

源消费不纳入能源消费总量和强度控制，抵扣完新增可再生能

源后，绩溪县已完成能耗强度降低目标任务。

感谢您对能耗双控工作的关心支持，希望在今后的工作中

多提宝贵意见，继续给予我们更多的支持和帮助。

— 3 —

办复类别：A 类

公开属性：主动公开

联 系 人：葛野

联系电话：3019111

2023 年 5 月 11 日

抄送：市人大常委会人选工委，市政府督查室（市目标办）。